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Sprawa dziecka ze szpitala Alder Hey w Liverpoolu poruszyła cały świat. Chłopiec został 
odłączony od aparatury podtrzymującej życie bez zgody rodziców, nie był karmiony przez 
wiele godzin, a infekcja płuc nie była leczona. Mimo wszystko jego stan był stabilny, więc 
ojciec wynegocjował ze szpitalem opuszczenie placówki w zamian za milczenie wobec me
diów. Kiedy nasycenie tlenem osiągnęło 98 procent, a bicie serca 160 uderzeń na minutę, 
ojciec był przekonany, że wkrótce lekarze pozwolą jego dziecku wrócić do domu (o ich 
zamiarze poinformowała go administracja szpitala 27 kwietnia 2018 po południu). Gdy 
wyszedł na chwilę z pokoju, pielęgniarka podała chłopcu leki. Dwie godziny później Alfie 
nie żył. 

Zespół Ekspertów Komisji Episkopatu Polski ds. Bioetycznych, który obradował 
w Warszawie 27 kwietnia, wydał stanowisko w sprawie Alfiego Evansa, występując w obro
nie fundamentalnego prawa do życia. W zapisie czytamy, że zgodnie z zasadami bioetyki 
stan zdrowia Alfiego upoważniał do tego, aby za zgodą rodziców poszukiwać alternatyw
nych rozwiązań terapeutycznych, nawet jeżeli miałyby one tylko charakter eksperymen
talny. Na przeprowadzenie takiego leczenia był gotowy szpital w Rzymie, ale odmówiono 
rodzinie tej możliwości. Warto nadmienić, że „możliwie największa liczba informacji", ja
kie mieli szpitalni lekarze, kazała im postawić diagnozę, że mały Alfie umrze w ciągu kilku 
minut od odłączenia od aparatury. Walczył o życie prawie pięć dni. 

Niektórzy uznali historię chłopca ze szpitala w Liverpoolu za symboliczną zapowiedź 
nadchodzącej epoki, zmierzch współczesnej cywilizacji humanistycznej. Brytyjski sędzia 
nie tylko stwierdził, że ratowanie chłopca nie ma z medycznego punktu widzenia sensu, 
ale posunął się znacznie dalej, zakazując przewiezienia go do Włoch. Postanowił, że życia 
ludzkiego tak marnej jakości ratować nie wolno. 

Zaprawdę, powiadam wam: 

Celnicy i nierządnice wchodzą przed wami do królestwa ^skiego. 

" T ^ T k i e cytaty z Pisma świętego pochodzą z Biblii Tysiąclecia, wydanie czwarte, 

Wydawnictwo Pallottinum, Poznań 1991. 
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Wprowadzenie 

Przez ostatnie pół wieku obserwujemy coraz większe zainteresowanie 
strukturami rządzenia, ale problemy władzy albo wznoszone są na taki po
ziom abstrakcji, że ginie z oczu przedmiot zarządzania razem z podmio
tem, albo gubią myśl w konkretnych propozycjach politycznych. Ogólnie, 
można powiedzieć, humaniści, przeceniając podmiot rządzenia, nie doce
niają systemów, które od ludzkiej ingerencji uwalniały się od początku swe
go powstania, o czym najdobitniej pisze Niklas Luhmann. Możemy im się 
przyglądać jako instytucjom, lecz ingerować w nie jako jednostki za bardzo 
nie możemy, nawet jako rządcy, administratorzy życia społecznego. 

Tytułowe określenie zarządzanie martwymi opisuje niemożność oży
wienia współczesnego podmiotu politycznego i stanowi rewers do tytułu 
wykładów Michela Foucaulta Rządzenie żywymi, który jeszcze cztery de
kady temu możliwość odnowienia pozytywnych aspektów władzy praw
dopodobnie widział. Poczynając od pierwszego wykładu cyklu zatytuło
wanego Rządzenie żywymi, w którym Foucault rozpracowuje momenty, 
gdy wiedza i władza rozchodzą się najmocniej, a kończąc na znalezieniu 
właściwej miary jednego w drugim (discretio) w wykładzie ostatnim, śle
dzimy opis procesu dystansowania się człowieka od kultury i samego sie
bie, mogącego skutkować duchowym zwrotem poza ludzką doczesność 
(chrześcijaństwo) lub alienacją na różnych poziomach doświadczenia, 
jaką obserwujemy dzisiaj, poczynając od systemu edukacji, który okazuje 
się bezsilny wobec problemów X X I wieku. Zwłaszcza humanistyka jest 
bezsilna, tonąc w nadmiarze wiedzy i niemożności zlokalizowania ośrod
ków władzy. Humanistyka prezentuje dezorientację polityczną, ale tylko 
jako taka (niezaangażowana politycznie lub udająca takie niezaangażo-
wanie) zyskuje pochwały. 

Dodatkowym problemem jest to, że kwestia zarządzania dotyczy obec
nie populacji, nie społeczeństwa, przez co przestała mieć odniesienie do 
humanistyki budowanej na bazie filozofii, religii i sztuki. Zdaniem Fou
caulta populacja jest dziś jedynym podmiotem i zarazem przedmiotem 
politycznym. Podejmując problemy rządzenia, filozofia wikła się w wyjąt-


